Esam. Se poi vi fosse la dispensa, o permitta d'un voto, „*in alia penitentiae opera, qual penitenza il Confessore dovrebbe imporre?*“

Conf. Tali penitenze, che durino quanto sarebbe durato il voto, e si debbono eseguire coll'intenzione di soddisfare all'obbligo del voto fatto, e se fosse stato il voto

to della Religione , debbe imporgli , che porti sempre qualche segno di quella , e che si confessi nelle feste principali di quella Religione &c.

Esam. E come dovrà egli il Confessore eseguir la grazia Apostolica ?

Conf. Deve allora assolvere il Penitente nella solita forma dalle Censure , e regcati , e poi eseguirà la grazia Apostolica con queste parole , mutato , come è chiaro il nome dell'impedimento secondo la varietà del caso .

„ *Et insuper auctoritate Apostolica mihi specialiter delegata dispenso tecum super impedimento primi , (seu secundi , seu primi , & secundi) gradus ex copula illicita a te habita cum sorore mulieris , cum qua contrahere intendis proveniente ; ut praeserto impedimento non obstante , matrimonium cum dicta muliere , publice servata forma Concilii Tridentini , contrahere , consumare , & in eo se manere liceat possis , & valeas . In nomine Patris &c Insuper eadem auctoritate Apostolica prolem , quam ex matrimonio suscepis , legitimam fore nuntio , & declaro , In nomine Patris &c. Passio Domini Nostri &c. “*

Esam. Ma se la dispensa si desse per rimanere nel matrimonio già contratto , si dovrebbe mutar forma , ed aggiungere al-
cuna cosa ?

Conf. Si dovrà bbe aggiungere „ *Et insuper dispenso tecum super impedimento pri-
marii affinitatis gradus ex copula illicita ,*

„ *cum*

„ cum sorore tux putatæ conjugis quam antea habuisti, ut illo non obstante renovato consensu cum præfata conjugi, matrimonium cum illa contrahere &c.“

„ Et pariter eadem auctoritate Apostolica problem, si quam suscepisti, & suscepferis, legitimam fore decerno, & declaro &c.“.

Esam. Se la dispensa fosse del voto di castità, come dovrà esprimersi il Confessore?

Conf. Nel seguente modo; cioè . . . , Insuper tibi votum castitatis, quod emisisti, ad effectum ut matrimonium contrahere, & debitum conjugale reddere, & petere licite possis, & valeas, in opera, quæ tibi præscripsi, dispensando commuto. In Nomine Patris &c. che se alcuno avrà ricevuta la dispensa dal voto della Religione a condizione, che conduca una vita celibate, allora non si dirà „ad effectum contrahendi matrimonium; ma ad effectum remanendi in sæculo in vita celibate“.

Esam. Se poi qualcheduno non ostante il voto della castità avesse contratto il matrimonio qual sarà la formula?